PAGE
2

Решение Ученого совета Университета

от 23 ноября 2010 г.

"О структуре комиссий Ученого совета Университета"
Заслушав и обсудив доклад ученого секретаря Ученого совета Марусиной М.Я., Ученый совет отмечает, что в соответствии с решением Ученого совета Университета от 28 сентября 2010 года администрацией Университета разработан  и представлен проект «Положения о комиссиях Ученого совета Университета».

В соответствии с пунктом 5.9 Устава Университета  ( «5.9. Ученый совет Университета создает и наделяет полномочиями постоянно действующие советы (комиссии), определяя их состав и функции в регламенте своей работы» ) предлагается создать:

1. Постоянно действующие комиссии Ученого совета Университета:
1) комиссия по развитию НИУ ИТМО;

2) комиссия по кадровому обеспечению НИУ ИТМО;

3) комиссия по учебно-методической деятельности;

4) комиссия по студенческому городку;
5) комиссия по научной деятельности.

2. Проблемно-ориентированные комиссии Ученого совета Университета.
Проблемно-ориентированные комиссии Ученого совета являются общеуниверситетскими координационно-совещательными органами, которые создаются и упраздняются Ученым советом по мере возникновения или потере актуальности тех или иных «узких мест» в деятельности Университета.

Цели создания проблемно-ориентированных комиссий Ученого совета:

· мониторинг и анализ  деятельности, выполняемой коллективом и обучающимися Университета;

· разработка предложений Ученому совету по совершенствованию системы управления в Университете.

Основные задачи проблемно-ориентированных комиссий:
· определение перспективных путей решения профильных проблем в деятельности Университета;

· предложение оперативных мер по их устранению или смягчению;

· мониторинг проблемной ситуации и анализ эффективности принимаемых мер;

· обобщение результатов, поиск причин сбоев в профильной деятельности Университета;

· подготовка предложений и рекомендаций для Ученого совета и руководства Университета;

· периодическая (не реже одного раза в три месяца) отчетность перед Ученым советом и перманентная (по мере необходимости) подготовка информационных материалов для ректората.

Решения о создании проблемно-ориентированных комиссий принимаются Ученым советом Университета по представлению председателя Ученого совета открытым голосованием.
Состав проблемно-ориентированных комиссий формируется из представителей профильных структурных подразделений и общественных организаций Университета. Председатель и постоянные члены комиссий избираются на заседании Ученого совета Университета открытым голосованием. Комиссии создаются на определенный период времени исполнительным приказом Ректора Университета на основании решения Ученого совета.

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет  постановляет:
1. Принять за основу предложенный проект «Положения о комиссиях Ученого совета Университета» и представить его на утверждение Ректору Университета в срок до 15.12.2010 (отв. Марусина М.Я., Стафеев С.К.).
2. Персональный состав постоянно действующих комиссий Ученого совета Университета представить на заседании Ученого совета  в декабре 2010 года (отв.  Марусина М.Я.).

Председатель

Ученого совета                                                                                                        В.Н. Васильев

Ученый секретарь
Ученого совета                                                                                                       М.Я. Марусина